К делу №1-170/2025

УИД 23RS0029-01-2025-001175-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 года п. Лазаревское г. Сочи

Лазаревский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Махоркина И.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Подорога А.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края Карибова К.Г.,

защитника – адвоката Баева В.В.,

подсудимого – ФИО1,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – Законный представитель потерпевшего,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, индивидуального предпринимателя, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанного, ранее судимого приговором Лазаревского районного суда г. Сочи от 13.07.2023 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 3 месяца с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5 (пяти) процентов (наказание отбыто 26.01.2024), паспорт серии номер номер, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, к/п номер

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 157 УК РФ, квалифицируемое как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения и.о. мирового судьи судебного участка №95 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 27.08.2015 и выданного на его основании исполнительного листа серии ВС №065612555 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №134549/23/23050-ИП (прежний номер 114624/15/23050-ИП), предметом исполнения которого является, в том числе, взыскание с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части одного прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

ФИО1 достоверно знал о возложенной на него вышеуказанным решением и.о. мирового судьи судебного участка №95 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 27.08.2015 обязанности по уплате алиментов, а также о возбужденном 20.10.2015 в отношении него в Лазаревском РОСП г. Сочи ГУ ФССП России по Краснодарскому краю исполнительном производстве №134549/23/23050-ИП (прежний номер 114624/15/23050-ИП).

Вступившим в законную силу 29.10.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №93 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 18.10.2024 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

После привлечения к административной ответственности ФИО1, находясь на территории Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края, более точное место не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из личной заинтересованности продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин.

Таким образом, в период времени с 29.10.2024 по 30.01.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение судебного постановления средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, умышленно неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение судебного постановления средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем за период времени с 29.10.2024 по 31.10.2024 у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 465 рублей 00 копеек, за период с 01.11.2024 по 13.12.2024 – в размере 10 212 рублей 00 копеек, за период с 28.12.2024 по 31.12.2024 – в размере 697 рублей 00 копеек, за период с 01.01.2025 по 30.01.2025 – в размере 8 265 рублей 50 копеек. Общая задолженность по состоянию на 30.01.2025 составляет 198 517 рублей 11 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал и пояснил, что не мог работать по состоянию здоровья, в связи с чем у него не было возможности выплачивать алименты. 

Выслушав позиции сторон, исследовав материалы дела, оценив всё в совокупности, суд считает, что помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, совершение им преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, в полном объеме подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Законный представитель потерпевшего, данными ею в судебном заседании, из сути которых следует, что подсудимый ранее привлекался к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание его несовершеннолетних детей. Однако и в настоящее время он продолжает уклоняться от уплаты алиментов, и его задолженность составляет порядка 198 000 рублей. Подсудимый не принимает участия в жизни своих детей. 12.01.2024 его сын, ФИО, достиг совершеннолетия, в связи с чем у подсудимого осталась обязанность выплачивать алименты лишь на содержание несовершеннолетнего ФИО2, которую он не выполняет.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями статьи 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Лазаревского РОСП г. Сочи ГУ ФССП России по Краснодарскому краю (далее по тексту – СПИ) и в ее производстве находится исполнительное производство №134549/23/23050-ИП (прежний №114624/15/23050-ИП), возбужденное в отношении ФИО1 (предмет исполнения: взыскание алиментов, в том числе, на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части одного прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае, ежемесячно). Вступившим в законную силу 29.10.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №93 Лазаревского района г. Сочи от 18.10.2024 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В период времени с 29.10.2024 по 30.01.2025 ФИО1 алименты на содержание своего сына не уплачивал, в связи с чем за период времени с 29.10.2024 по 31.10.2024 у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 465 рублей, за период с 01.11.2024 по 13.12.2024 – в размере 10 212 рублей, за период с 28.12.2024 по 31.12.2024 – в размере 697 рублей, за период с 01.01.2025 по 30.01.2025 – в размере 8 265 рублей. При этом ФИО1 мер к трудоустройству не предпринимал, на учете в Центре занятости населения в качестве соискателя работы не состоит, инвалидности не имеет, о своей нетрудоспособности не сообщал. 

Протоколом выемки от 07.02.2025, согласно которому у СПИ Свидетель №1 изъято исполнительное производство №134549/23/23050-ИП в отношении ФИО1, которое в последующем осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра документов от 07.02.2025, признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства. Осмотренными документами установлено, что: 

- на основании выданного и.о. мирового судьи судебного участка №95 Лазаревского района г. Сочи исполнительного листа серии ВС №065612555 в отношении ФИО1 20.10.2015 возбуждено исполнительное производство №114624/15/23050-ИП, предметом исполнения которого является взыскание с ФИО1 алиментов на содержание сыновей ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по 1/2 части одного прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае, ежемесячно и до их совершеннолетия, начиная с 24.07.2015. Согласно постановлению СПИ Свидетель №1 от 18.10.2024, за период времени с 26.01.2024 года по 31.01.2024 года у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 486,96 рублей, за период с 01.02.2024 года по 08.03.2024 года – в размере 3 849 рублей 50 копеек, за период с 15.03.2024 года по 31.03.2024 года – в размере 1 770 рублей 16 копеек, за период с 01.04.2024 года по 21.05.2024 года – в размере 6 126 рублей 58 копеек. Общая задолженность за период с 30.07.2012 года по 21.05.2024 года составляет 655 105 рублей 40 копеек;

- вступившим в законную силу 29.10.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №93 Лазаревского внутригородского района г. Сочи Краснодарского края от 18.10.2024 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов;

- согласно постановлению СПИ Свидетель №1 от 30.01.2025, за период времени с 29.10.2024 по 31.10.2024 у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 465 рублей, за период с 01.11.2024 по 13.12.2024 – в размере 10 212 рублей, за период с 28.12.2024 по 31.12.2024 – в размере 697 рублей, за период с 01.01.2025 по 30.01.2025 – в размере 8 265 рублей 50 копеек.

Копией свидетельства о рождении серии номер номер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому родителями ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО1 и Законный представитель потерпевшего

Решением мирового судьи Лазаревского района г. Сочи от 27.08.2015, согласно которому с ФИО1 в пользу Законный представитель потерпевшего взысканы алименты на содержание ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по 1/2 части одного прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае, ежемесячно и до их совершеннолетия, начиная с 24.07.2015. 

Справкой Отдела трудоустройства Лазаревского района филиала ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Краснодарского края» от 03.02.2025 №46/02-2025, согласно которой ФИО1 в период времени с 29.01.2024 по 03.02.2025 в филиал ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Краснодарского края» в целях поиска подходящей работы или принятия решения о признании безработным не обращался, пособие по безработице не получал.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования 06.03.2025, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему статьи 51 Конституции РФ, пункта 2 части 4 статьи 46 УПК РФ, а также при участии его защитника. Согласно этим показаниям, ФИО1 указал, что при описанных в обвинительном акте обстоятельствах он допустил образование задолженности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 в размере, определенном СПИ. При этом размер его ежемесячного заработка составляет примерно 20 000 рублей. 

Оценив в совокупности перечисленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности неоднократного совершения ФИО1, являющимся родителем, неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 157 УК РФ. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого является законные интересы семьи, а именно материальные условия существования несовершеннолетних нетрудоспособных детей, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, в зарегистрированном браке не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ признается наличие у него малолетнего ребенка, а также на основании части 2 статьи 61 УК РФ учитываются состояние здоровья подсудимого, страдающего хронической железодефицитной анемией 2 степени, а также рядом иных заболеваний, раскаяние подсудимого в содеянном и признание им своей вины в совершенном преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, изложенные в части 2 статьи 43 УК РФ и части 1 статьи 6 УК РФ, в том числе предупреждение совершения новых преступлений, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ, так как находит, что исправление осужденного возможно путем его привлечения к труду с вычетом из заработка в доход государства.

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, а также позволит восстановить социальную справедливость.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ не усматривается. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и на основании этого закона назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5 (пяти) процентов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства №134549/23/23050-ИП от 01.07.2021 года в отношении должника ФИО1 – оставить в прежнем месте хранения – в помещении Лазаревского РОСП г. Сочи ГУФССП России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья И.Л.Махоркин

Копия верна

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи И.Л.Махоркин